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DÉVELOPPEMENT NON 
DURABLE 



  DD: NON = ENVIRONNEMENT, = DÉVELOPPEMENT 

  PENDANT LES ANNÉES 1980, C’ÉTAIT IMAGINABLE 
DE PENSER POUVOIR MAINTENIR SON NIVEAU DE 
VIE ET Y INTÉGRER LES CONTRAINTES 
ENVIRONNEMENTALES 

  RENDUS AUX ANNÉES 2010, IL N’EST PLUS 
IMAGINABLE – NOUS AVONS BESOIN D’AUTRES 
PLANÈTES DEPUIS 1985, ET CELA AVEC LES TROIS 
QUARTS DE L’HUMANITÉ DANS LA PAUVRETÉ 



UNE PLANÈTE ET DEMI 



L’EMPREINTE ET L’IDH 

Canada 



PROJECTIONS PRIX POUR 
LES RESSOURCES DE BASE 

Source: Grantham 2011 



HALTE À LA CROISSANCE! 
1970-2010 



MESURER  

LE VÉRITABLE PROGRÈS 



  LE PIB, NOTRE MESURE PHARE, NE TIENT PAS 
COMPTE DU MONDE RÉEL. 

  L’INDICE DE PROGRÈS VÉRITABLE (IPV) LE FAIT. 

  CONCLUSION: LE PIB SURESTIME PAR TROIS 
FOIS NOTRE « PROGRÈS », SUIVANT LES 
INDICATIONS DE L’IPV. 



LES ÉLÉMENTS 
ENVIRONNEMENTAUX - 1 
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LES ÉLÉMENTS 
ENVIRONNEMENTAUX - 2 
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 LES ÉLÉMENTS SOCIAUX  
DE ’IPV 

0 

10 000 

20 000 

30 000 

40 000 

50 000 

60 000 

70 000 

80 000 
1
9
7
0
 

1
9
7
3
 

1
9
7
6
 

1
9
7
9
 

1
9
8
2
 

1
9
8
5
 

1
9
8
8
 

1
9
9
1
 

1
9
9
4
 

1
9
9
7
 

2
0
0
0
 

2
0
0
3
 

2
0
0
6
 

2
0
0
9
 

Valeur du travail non 
rémunéré 
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ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE (PIB) 
VS.DÉVELOPPEMENT (IPV) - 1 
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BAISSE INÉLUCTABLE DE 
L’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE 
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LA QUESTION DES 
RESSOURCES NON 
RENOUVELABLES 



  ELLES FONT PARTIE DE  NOTRE CAPITAL. 

  ELLES NE PEUVENT PAS ÊTRE RENOUVELÉES ET 
FINISSENT PAR S’ÉPUISER SUITE À 
L’EXPLOITATION. 

  LEUR EXPLOITATION CONSTITUE UNE PERTE 
SÈCHE. 



ÉNERGIE: RETOUR SUR 
INVESTISSEMENT (ÉROI) 



ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE VS. 
DÉVELOPPEMENT - 2 
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MÉTAUX ET MINÉRAUX: 
DURÉE DE VIE (MROI) 

 Source: New Scientist, http://www.newscientist.com/search?doSearch=true&query=«+Earth%27s+natural+wealth
%3A+an+audit+»%2C+David+Cohen%2C+23+May+2007  



CUIVRE :MARCHÉ DE LA 
CHINE 

Source Grantham 2011 p.16 



FER: MARCHÉ DE LA CHINE 

Source Grantham 2011 p.17 



L’AVENIR ÉCONOMIQUE 



DÉVELOPPEMENT 
TRADITIONNEL 

Source: Mousseau, Le défi des ressources minières, MultiMondes, 2012, tiré de Ellis Connolly and David 
Orsmond, The Mining Industry, From Bust to Boom, Reserve Bank of Australia, 2011 



PIB PER CAPITA DE LA CHINE: 
1,500,000 PERSONNES 

  PIB - per capita (PPP): $8,500 (2011 est.)  
$7,800 (2010 est.)  
$7,100 (2009 est.)  

 2011 dollars US  

  POUR SUIVRE LA COURBE DU PASSÉ, IL FAUT 
DOUBLER L’ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE POUR UN 
MILLIARD ET DEMI DE PERSONNES 



LA CHINE COMME MARCHÉ 

Source Grantham 2011, p.8 



Source Grantham 2011, p.9 



LA CHINE ET LE PÉTROLE: 
LES CONTRAINTES 

Source Kopitz 2012 



L’AVENIR MINIER - 1 

  BAISSE DE RETOUR SUR L’INVESTISSEMENT EN ÉNERGIE  

  COMBINÉE À UNE BAISSE DU RETOUR SUR 
l’INVESTISSEMENT EN RESSOURCES MINIÈRES 

  FIN DES CYCLES, SELON GRANTHAM ET CLUB DE ROME 

  RESSOURCES NON CONVENTIONNELLES POUR L’AVENIR, 
ET PICS POUR PLUSIEURS ENTRE ELLES 

  BREF, DES CONTRAINTES ÉNORMES 



L’AVENIR MINIER - 2 
  IL IMPORTE DE RETENIR LES BÉNÉFICES, EN 

COMPENSATION DE LA PERTE DU CAPITAL 

  L’ÉTAT PAIE DÉJÀ L’EXPLORATION ET PAYERA 
BEAUCOUP DE L’EXPLOITATION 

  OUBLIONS DONC LES REDEVANCES 

  ON NATIONALISE ET ON ÉTEND DANS LE TEMPS 

  ON INVESTIT LES BÉNÉFICES POUR NE RETIRER 
QUE L’INTÉRÊT SUR UNE BASE ANNUELLE 


